satis est, si cetera nescis. | *Si Christum nescis, nihil est, si cetera discis.* | (Druckerzeichen: Fiedler) | Cum Cæs. Maiest. gratia et privilegio | ad annos decem. | BASILEÆ EX OFFICINA | Oporiana. 1572. | 8. (kl. 8.). — 4 Bl. Vorst. und 214 (gedruckt 216) S. In Prag, Berlin und in meiner Sammlung. Vergl. auch Petters im Anzeiger f. K. d. d. V. 1854, Sp. 270—271.

In der Vorrede nun zu seinen mir vorliegenden Sprichwörtern „Paroemias Ethicæ“ v. Jahre 1589 (Nopitsch, 209) ertheilt uns Seidelius vollkommenen Aufschluss nicht nur über die Genesis der ersten Edition der Spruchsammlung Loci Communes, sondern auch über das Plagium, das in erster Reihe die Verlagshandlung selbst eigenmächtig an seinem Manuscripte, dann aufser andern besonders Gartnerus und Germburg im Laufe der Jahre an dem gedruckten Buche verübt haben. Er erzählt, noch nach Jahren auf das tiefste indigniert über diese literarische Freibeuterei und das unwürdige Benehmen der Firma Oporinus, hierüber (Bl. A 2^a — A 4^a) Folgendes:

„Quod librum hunc *denuo edendum curauerim* . . . viri graues ac docti . . . mirabuntur. Miseram *ante annos sane multos* Joanni Oporino Basiliensi huiusmodi sententiarum farraginem quandam ex antiquis libris collectam, & Gerlaco de Margaritis & Leoburgo . . . inscriptam, quo tempore nemini tale aliquid vt facerem adhuc in mentem venerat. Vt autem alijs alia occasio fuit annotandi aliquid vel serium vel iocosum & Des. Erasmo familiares sermones post prandij tēpora obiter incidentes occasionem præbuerunt conscribendi colloquiorum operis ita mihi quoque adolescenti quondam amici auctores fuerunt. vt quæ de moribus commonefactionem aliquam, aut encomia virtutum, vitiorumque vituperia cōtinerent, & in vsu sermonis quotidiani versarentur, colligerem sententias iocoso carminis genere ex rhythmo quodam comprehēsas, ad quam rem & ipsi suas cōtulerunt operas cum describendis illis, tum lingua vernacula interpretandis . . . Eam verò quam dixi farraginem quanquam libenter & omnino gratè accepit Oporinus postea tamē cum officinae illius mutatio quædã acidisset, *excusa est non ab ipso, sed a successorib. eius*, de quibus iuste conqueri mihi licet, quòd admoniti etiam vt ab alieno in posterum abstinerent, tamen tēperare sibi non potuerint, *quin iterum atque iterum eum librum contra meam voluntatem & sententiā auferent, multis locis infarciendo aliena à scopo & fine eius, ordinem denique mutando, et locorum communium plausibili nomine emptoris alliciendo* . . . Postea etiam alius quidam [**Andr. Gartnerus**] homo nec numero neque nomine dignus, apostatæ sacrificuli cuiusdam *amanuensis*, huc planè illotis pedibus & impudentia incredibili se ingebit, qui nouas etiam peruersiones excogitavit, & ter vel quater eundem librum ex Fräcofurdia quadam libraria officina emisit, forma quidem eius nonnihil mutata, & præfatione nostra remota, *quam tamen priores loco suo reliquerant*, sed retentis ex nostra & Basiliensium editione cum versib. tum germanicis rhythmis, tum locis: additisque scurrilibus aliquot paginis indignis honestæ typogra-